
1 
 

 

 

COMUNE DI AMATO 
Prov. di Catanzaro 

Area Amministrativa 

 
Registro Generale    N° 77 
 

   ORIGINALE 

   

DETERMINA N° 24   x 
 

COPIA 

Data 27/03/2024 
 

   

     

Oggetto: Proroga affidamento della fornitura di carburante per gli automezzi comunali per il II 
trimestre 2024 alla ditta Energica s.r.l. e contestuale impegno di spesa. CIG: Z553DE211A. 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di marzo 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Premesso che, questo Ente dispone di un parco macchine destinato allo svolgimento di compiti istituzionali e 
che bisogna assicurare l’approvvigionamento del carburante necessario al funzionamento degli stessi; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del 
d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 
causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

Dato atto che il servizio da acquisire non è negoziabile sul MEPA, non essendo disponibili bandi attivi; 

Visto che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento della fornitura in parola, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara; 

Verificato che nel territorio del Comune di Amato non sono presenti distributori di carburanti aderenti alle 
convenzioni Consip e che i distributori aderenti a tali convenzioni sono situati a notevole distanza dal 
comune e pertanto l’approvvigionamento con tali ditte comporterebbe una diseconomia; 

Considerato che per tali acquisti si rende opportuno e conveniente procedere all’affidamento della fornitura 
alle ditte già fidelizzate dall’ente e presenti sul territorio per vicinanza, onde garantire l’approvvigionamento 
del carburante necessario al funzionamento dei mezzi comunali; 

Vista la precedente determinazione amministrativa n.135 in data 20/12/2023 con la quale veniva affidata 
la fornitura di carburanti per gli automezzi comunali alla ditta Energica S.r.l. P.I./C.F.:03501550796 con 
sede in Via Gradoni Ospedale Civile, 4 – 88100 Catanzaro (CZ) con impianto di distribuzione ubicato in SS 
280 SNC – Marcellinara (CZ) per il I trimestre 2024; 

Considerato che è attualmente in corso la fornitura di carburante per gli automezzi comunali con il succitato 
operatore economico e ritenuto possibile e conveniente, per le ragioni sopraesposte, prorogare con lo stesso 



2 

 

operatore, la fornitura in oggetto per il II trimestre 2024, alle stesse condizioni precedentemente applicate, 
ovvero applicando il prezzo al pubblico, con differimento del pagamento a fine mese su presentazione di 
regolare fattura; 

Considerate le seguenti stime di consumo di carburante per il II trimestre 2024:  

- servizio smaltimento rifiuti € 1.500,00 iva compresa; 
- altri mezzi per servizi istituzionali € 2.500,00 iva compresa;  
- assistenza scolastica € 1.200,00 iva compresa; 

Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 19 in data 14 Dicembre 2023;  

Vista la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 2 in data 14/02/2024; 

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 03 in 
data 14/02/2024; 

Visto che per il finanziamento della fornitura in oggetto sono previste specifiche dotazioni sui seguenti 
capitoli, sufficientemente capienti, del bilancio di previsione finanziario 2024: 

• 10905.2 – Servizio smaltimento rifiuti - carburante 

• 10102.2 – Carburante e combustibili per altri mezzi e attrezzature; 

• 10405.2 – Assistenza scolastica, trasporto e refezione – carburante. 

Ritenuto necessario impegnare la somma complessiva di € 4.262,30 oltre iva al 22%, per un totale di euro 
5.200,00 (Cinquemiladuecento/00) corrispondente, al presunto consumo di carburante degli automezzi 
comunali, per il periodo considerato, in favore della Energica S.r.l. P.I./C.F.:03501550796 a carico del 
bilancio, con imputazione all’esercizio finanziario 2024 ripartita nei sopraccitati capitoli di spesa;   

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, possibile procedere a proroga dell’affidamento in corso per il II 
trimestre 2024 e che le ragioni di detto affidamento sono rinvenibili nella necessità di proseguire la 
fornitura di carburante evitando diseconomie e disservizi;  

Visto che trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessaria all’effettuazione del la fornitura; 

Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 
 

- il contratto ha ad oggetto l’affidamento della fornitura del carburante per tutti gli automezzi comunali 
per il secondo trimestre 2024; 

- il fine che si intende perseguire è quello di garantire l’approvvigionamento del carburante necessario 
al funzionamento degli automezzi comunali, onde garantire i servizi a cui sono destinati: servizio 
trasporto alunni, raccolta rifiuti solidi urbani, trasporto di materiali per manutenzioni, rifornimento per 
macchine da lavoro, trasporto di persone in servizio presso il Comune per lo svolgimento di loro 
funzioni. 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario;  

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente Z553DE211A; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 02/10/2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
dell’Area Amministrativa; 

Visti: 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. e in particolare l’art. 183; 

• il Dlgs 118/2011; 

• il D. Lgs. 36/2023; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

• il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) prorogare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 
economico Energica S.r.l. P.I./C.F.:03501550796 con sede in Via Gradoni Ospedale Civile, 4 – 



3 

 

88100 Catanzaro (CZ) l’affidamento della fornitura di carburanti per i mezzi comunali, per il II 
trimestre 2024; 

3) di stabilire in relazione all’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. che il fine da 
perseguire, con il presente affidamento, è l’ approvvigionamento del carburante necessario al 
funzionamento degli automezzi comunali, onde garantire i servizi a cui sono destinati: servizio 
trasporto alunni, raccolta rifiuti solidi urbani, trasporto di materiali per manutenzioni, rifornimento per 
macchine da lavoro, trasporto di persone in servizio presso il Comune per lo svolgimento di loro 
funzioni e che l’oggetto del contratto è fornitura di carburante per gli automezzi comunali per il  
secondo trimestre 2024; 

4) di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 4.262,30 iva al 22% 
esclusa; 

5) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 
dell’esercizio 2024 le somme cosi come di seguito indicato: 

    

Capitolo/articolo Descrizione 
Cod. mecc.  
DPR 194/96 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

2023 2024 2025 

Cap. 10905/2 
Servizio smaltimento rifiuti - 
carburante. 

     € 1.500,00  

Cap. 10102/2 
Carburante e combustibili 
per altri mezzi e 
attrezzature. 

   € 2.500,00  

Cap. 10405/2 
 

Assistenza scolastica, 
trasporto e refezione – 
carburante. 

 
   
 

€ 1.200,00 
 

 

  TOTALE    € 5.200,00  

 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

8) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 

9) di dare atto, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c.9 lett. e) della L. n. 190/2012 
dell’insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile 
del presente procedimento; 

10) di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;  

11) di trasmettere il presente provvedimento: 
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’operatore economico affidatario del servizio; 

- all’Ufficio Ragioneria, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

         
  
  Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
  F.to Dott. Pietro Calzone 

 



4 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE 
 
Amato 27/03/2024 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Dott. Natalino Mercuri 

______________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

       € 1.500,00 10905.2   

2024      € 2.500,00 10102.2 

 

     € 1.200,00 10405.2 

TOT      € 5.200,00  

Amato 27/03/2024 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Natalino Mercuri 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 08/04/2024; 
 
 
 
  Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
  F.to Dott. Pietro Calzone 
 
 
_____________________________________________________________________________________ 

 

( )  Originale    (x) E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’Ufficio. 

  Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
  Dott. Pietro Calzone 
 
 
 


